[image: image1.png]

№ 3
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕССТРАШНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __04.03.2016____                                                                                      № 59_
ст-ца Бесстрашная

Об утверждении Положения
 о постоянно действующей эвакоприемной

комиссии, составов эвакоприемной комиссии и эвакоприемного пункта
Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района

В целях совершенствования координации деятельности эвакуационных органов, для обеспечения организованного приема и размещения населения при проведении эвакуации, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в военное время  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о постоянно действующей эвакоприемной комиссии Бесстрашненского сельского поселения (приложение №1).

1. Создать постоянно действующую эвакоприемную комиссию Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района и утвердить ее состав (приложение № 2).

2. Создать приемный эвакопункт и утвердить его штатный состав       (приложение № 3).

3. Приемный эвакопункт разместить в здании МБОУ СОШ № 28.

4. Главному бухгалтеру администрации Бесстрашненского  сельского поселения  Отрадненского района  (Чечелян)  иметь необходимый резерв средств  в целях первоочередного жизнеобеспечения населения на случай возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в военное время.

5. Постановление администрации  Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района  от 11 декабря 2011 года № 78 «О создании постоянно действующей эвакоприемной комиссии Бесстрашненского   сельского поселения  Отрадненского района» считать утратившим силу.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Бесстрашненского сельского поселения
Отрадненского района                                                                     В. Б. Панин
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                                       УТВЕРЖДЕНО
                                                                        постановлением администрации

                                                                Бесстрашненского  сельского поселения

                                                                          от____04.03.2016_____ № 59__

П О Л О Ж Е Н И Е

о постоянно действующей эвакоприемной комиссии

Бесстрашненского сельского поселения

                                        1 Общие положения

            Настоящее положение определяет основные направления деятельности,

задачи и организацию работы по заблаговременной подготовке населенных пунктов Бесстрашненского сельского поселения к проведению эвакуационных мероприятий в военное время.

мероприятия по заблаговременной подготовке загородной зоны планируются и проводятся в мирное время в соответствии с требованиями п.2 ст.4 Федерального закона «О гражданской обороне».

           2. Основные задачи и последовательность действий штаба ГО и ЧС сельского поселения по заблаговременной подготовке населенных пунктов Бесстрашненского сельского поселения к проведению эвакуационных мероприятий в военное время.

       Заблаговременная подготовка населенных пунктов осуществляется в мирное время в соответствии с планом гражданской обороны муниципального образования Отрадненский район и делится на три этапа:

первый этап
- оценка вероятности возникновения чрезвычайных ситуаций и их возможные последствия;

- выбор и обоснование критериев, определяющих основные подходы в выборе населенных пунктов для каждой категории эвакуируемых;

- анализ обстановки в населенных пунктах, выбираемых для подготовки их к приему эвакуируемых;

При осуществлении мероприятий по заблаговременной подготовке населенных пунктов необходимо учитывать конкретные природные и экономические условия сельского поселения, а также специфические отраслевые особенности производства, подлежащего эвакуации.

второй этап

- составление программ или плана действий по проведению практических мероприятий; - привлечение научно-исследовательских, проектных институтов и других научных организаций;

- организация взаимодействия штабов объектов экономики по ликвидации чрезвычайных ситуаций и штаба ГО и ЧС сельского поселения;

- организация работы с населением и средствами массовой информации;

- организация обучения и проведения учений

   по результатам работы второго этапа может проводиться повторная оценка рассматриваемого вопроса.

третий этап
 1. Выполнение практических мероприятий по подготовке сельского поселения, принятых согласно плана эвакуации для подготовки к приему эвакуируемых:

- выполняются экономические расчеты;

- проводится освоение населенного пункта объектами, организациями и учреждениями в соответствии с привязкой к конкретным улицам населенного пункта определенным планом эвакуации;

- финансирование мероприятий осуществляется в соответствии с федеральным законодательством и уставом сельского поселения.

  2. Подготовкой населенного пункта к проведению эвакуационных мероприятий занимаются районная комиссия ЧС, отдел по ГО и ЧС, эвакуационные комиссии района и сельского поселения, службы гражданской обороны, руководители объектов, организаций и учреждений, подлежащих эвакуации.

  3. В целях более качественного выполнения подготовительных мероприятий решаются следующие задачи:

- непосредственно в населенных пунктах, планируемых к размещению эваконаселения, создаются эвакокомиссии, для решения вопросов, связанных с эвакуируемыми мероприятиями;

- проводится непрерывное изучение возможности сельского поселения для приема эвакуируемых и определение необходимых сил и средств привлекаемых  для проведения подготовительных работ по всем направлениям (инженерной, противопожарной, медицинской и т. д.)

             3. Основные функции органов исполнительной власти, органов управления гражданской обороны и  руководителей эвакуируемых организаций.

1. Органы местного самоуправления:

           - создают сельские эвакуационные комиссии;

           - создают и поддерживают условия по удовлетворению физиологических, материальных и духовных потребностей для обеспечения жизнедеятельности и выживания населения в военное время;

           - определяют направления осуществления мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в указанных ситуациях;

           - осуществляют руководство мероприятиями по подготовке населенных пунктов;

           - осуществляют строительство быстровозводимых противорадиационных укрытий (далее - ПРУ)

           - приспосабливают под ПРУ различные здания, сооружения, подземные выработки;

           - подготавливают жилищный фонд;

            - предоставляют территории и материальные средства школ, детских садов, домов культуры для размещения эвакуируемого населения;

           - развертывают лечебные учреждения;

           - развивают сеть водоснабжения населенных пунктов;

           - проводят мероприятия по защите водоисточников;

            - расширяют торговую сеть, учреждения коммунального, медицинского и культурно - бытового обслуживания;

           - развивают дорожную сеть и системы связи;

            - подготавливают базу для работы объектов, переносящих свою деятельность в загородную зону;

           - осуществляют мероприятия по организации хранения и защиты запасов материальных и технических средств, продовольствия и медикаментов.

2.Штаб по делам ГО и ЧС, эвакокомиссия:

          - определяют очередь вывода (вывоза) людей;

          - распределяют население по группам размещения в населенных пунктах;

          - организуют и контролируют выполнение мероприятий по подготовке населенных пунктов, определенных планом гражданской обороны муниципального образования Отрадненский район;

          - организуют взаимодействие районной эвакокомиссии с эвакокомиссией сельского поселения, объектов, организаций и учреждений, подлежащих эвакуации в загородную зону и координируют их деятельность;

          - организуют и обеспечивают контроль, за заключением и выполнением предприятиями и организациями (независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности), договоров (контрактов) на выполнение ими мероприятий по подготовке загородной зоны;

        - организуют работу по созданию и использованию резерва материальных ресурсов;

            3.Руководители объектов, учреждений, организаций, подлежащих эвакуации в загородную зону:

           - создают эвакуационные органы;

           - участвуют в развертывании сети водоснабжения загородной зоны;

           - проводят мероприятия по защите водоисточников;

           - развертывают лечебные учреждения своих объектов, учреждений,

организаций;

         - оборудуют для размещения людей школы, детские сады, дома культуры, дома отдыха;

         - участвуют в расширении торговой сети, учреждений коммунального, медицинского и культурно-бытового обслуживания;

         - участвуют в развитии дорожной сети и системы связи;

         - подготавливают базу для работы объектов, эвакуируемых в загородную зону.

        4.Особые требования к проведению оценки готовности загородной

                          зоны к приему эвакуируемых

    С учетом особенностей сельского поселения, принимающего население по

эвакуации, устанавливаются дополнительные требования в части проведения оценки состояния гидротехнических сооружений, потенциально опасных объектов, расположенных в этих округах, их безаварийной эксплуатации.

   Определяется необходимость и достаточность мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и ликвидации их последствий в условиях военного времени на территории подготавливаемой к приему эвакуируемого населения.

Специалист по земельным вопросам,

ответственный по ГО и ЧС

Бесстрашненского сельского

поселения Отрадненского района                                                    А. Б. Симакова

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района

от _______________ № _____

СОСТАВ

постоянно действующей эвакоприемной комиссии

Бесстрашненского сельского поселения

Отрадненского района
	Панин
Виктор Борисович
	- глава Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района,  председатель комиссии.

	Мартыщенко

Надежда Николаевна
	- начальник общего отдела администрации Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района, заместитель  председателя комиссии.

	Симакова
Алла Борисовна
	- специалист по земельным вопросам, ответственный по ГО и ЧС, секретарь комиссии.

	                                     Члены комиссии:

	Колохин
Роман Михайлович
Литвиненко
Евгения Юрьевна
	- участковый уполномоченный полиции (по согласованию)
- депутат Совета Бесстрашненского сельского

поселения (по согласованию)

	Телкова
Татьяна Федоровна
	- специалист по доходам и сбором  администрации

Шивлякова
- специалист по делам молодежи, социальным

Елена Владимировна
вопросам

                                    2.Группа учета эваконаселения:

Котлова                                          - военно-учетный работник  администрации

Зинаида Ивановна                          сельского поселения
                             3. Группа транспортного обеспечения

Скалыгин                                           - водитель МБОУ СОШ № 28

Дмитрий Васильевич                          начальник группы (по согласованию)
Заурбеков                                           - председатель ТОС

Борис Гайрабекович

                            4. Группа учета материальных ценностей

Чечелян                                                - главный бухгалтер администрации

Ирина Александровна                          сельского поселения

Козлова                                                - главный бухгалтер МБОУ СОШ № 28

Любовь Алексеевна

Председатель КЧС и ПБ                                                                      В. Б.  Панин

	          ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
              УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района

от ________________ № _______

СОСТАВ

приемного эвакопункта (ПЭП)

Бесстрашненского сельского поселения

Отрадненского района

	Москвичева

Ольга Викторовна

	- и.о. директора МБОУ СОШ №,  начальник ПЭП

	Симакова
Алла Борисовна
	- специалист по земельным вопросам
   комендант НЭП

	Группа регистрации и учета

	Томахина
Светлана Викторовна

	- директор МБУК СКО Бесстрашненского
   сельского поселения (по согласованию)

	Игнатова

Вера Васильевна
	- заведующая библиотекой ст. Бесстрашная

   (по согласованию)

	Медпункт

	Лактионова
Галина Павловна

	-  заведующая ФАП ст. Бесстрашная
    (по согласованию)

	Комната матери и ребенка

	Сивочубова
Ольга Сергеевна

	- заведующая МДОУ № 27 (по согласованию)

	Кашибадзе
Тамара Андреевна
	- воспитатель МДОУ № 27 (по согласованию)

	Группа организации питания

	Кашибадзе

Татьяна Ивановна

	- завхоз МБОУ СОШ № 28 (по согласованию)

	Скалыгина
Наталья Юрьевна

	- повар МБОУ СОШ № 28 (по согласованию)

	Пост охраны общественного порядка

	Колохин

Роман Михайлович

	- участковый уполномоченный полиции

  (по согласованию)

	Белов

Александр Геннадьевич
	 - преподаватель МБОУ СОШ № 28
   (по согласованию)

	Группа распределения и отправки прибывающего населения в места

рассредоточения

	Томахин
Николай Михайлович

	- водитель администрации сельского поселения

  (по согласованию)

	Беляева

Надежда Ивановна
	- работник социального обслуживания
  (по согласованию)

	Стол справок

	Котлова
Зинаида Ивановна
	- военно-учетный работник администрации
  сельского поселения

Специалист по земельным вопросам,
ответственный по ГО и ЧС
Бесстрашненского сельского

поселения Отрадненского района                                                    А. Б. Симакова